
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\FORNITURA E POSA IN OPERA RETE CALCETTO E IMPIANTO TENNIS\MONDO GREEN\DET.N.179 DEL 30.07.2019_IMP.AFF. FORNITURA E POSA IN 
OPERA RETE CALCETTO E IMPIANTO TENNIS.doc 

 
 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°179  DEL 30/07/2019 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione di impegno spesa ed affidamento in applicazione dell’articolo 36, c.2, lett. 

a), del D.lgs 50/2016 alla ditta Mondo Green di Angelo Cucchiara via Marco Polo n.8, 
92019  Sciacca, P.I. 02400680845, per la manutenzione e fornitura di rete campo di 
calcetto e impianto tennis presso il parco urbano;  

 

CIG: ZBA295ED90 

 

 

 

 
Area Tecnica 
Determina n.43 

Del  30/07/2019 

 

 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\FORNITURA E POSA IN OPERA RETE CALCETTO E IMPIANTO TENNIS\MONDO GREEN\DET.N.179 DEL 30.07.2019_IMP.AFF. FORNITURA E POSA IN 
OPERA RETE CALCETTO E IMPIANTO TENNIS.doc 

 

PREMESSO: 
- Che da un sopralluogo effettuato presso il Parco Urbano si è potuto verificare come le reti di copertura, 

delle pareti laterali, delle porte da gioco del campo di calcetto e dell’impianto tennis (paletti e rete) siano 
state danneggiate sia dal forte vento, che dalla negligenza dell’utenza.  

- Che nel programma estivo sono inserite attività ludiche da svolgere presso i campi (calcetto e tennis) 
all’interno del Parco Urbano; 

- Che è intendimento dell’Amministrazione attivare ogni utile iniziativa atta ad assicurare la piena 
funzionalità dell’impianto sportivo di cui in oggetto, realizzando opere di manutenzione tale da renderli 
efficienti e garantire l’incolumità delle persone. 

ATTESO che le strutture sportive interessati ricadono nel Parco Urbano di proprietà di questo Ente e che 
essendo costantemente aperte al pubblico, possono recare un problema all’incolumità della utenza, oltre che 
ad un non corretto funzionamento della struttura. 
RITENUTO necessario da parte dell’Amministrazione in virtù anche delle manifestazioni estive in 
programma di attivare le procedere ed affidare ad una ditta esterna specializzata la fornitura con il relativo 
montaggio degli elementi sopra menzionati.  
Questo ufficio in data 30/07/2019 con nota prot.n.3317 invitava la ditta Mondo Green di Angelo Cucchiara 
via Marco Polo n.8, 92019 Sciacca, P.I. 02400680845, c.f.: CCCNGL85P15I533T a presentare il proprio 
migliore preventivo di spesa relativo ai lavori di fornitura e messa in opera di : 

- Fornitura e sistemazione di rete laterale e di copertura campo calcetto; 
- Fornitura e sistemazione di rete porte campo di calcetto; 
- Fornitura e sistemazione coppia di paletti con regolatore di tensione della rete attraverso manovella sul 

lato del palo completo di rete campo tennis; 
CHE la ditta a seguito sopralluogo sui luoghi, con nota prot.n.3323 del 30/07/2019 inoltrava la propria 
migliore offerta presentando un preventivo di spesa per quanto richiesto pari ad € 2.700,00 oltre iva; 
ATTESO che: 
- a norma del disposto comma 2, lett. a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come modificato dal D. 
Lgs. n.56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie 
comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta< omissis”; 
- l'art.37 c.1 del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015;  
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 503 che ha 
variato l’art.1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 
30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli 
Enti Locali possono, dal 01/01/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC, aggiornate al D. L.vo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018; 
RITENUTO congruo e opportuno il preventivo di spesa, vista l’esperienza sul campo inerente i lavori e la 
fornitura di cui in oggetto; 
RILEVATA da parte della citata ditta la garanzia di avere la fornitura delle reti del campo di calcetto prima 
dell’inizio dei giochi estivi. 
RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi del commercio ai sensi dell'art.32 c.14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli obblighi di 
tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. ZBA295ED90; 
VISTI 

- Il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio in data 08/07/2019 regolare in corso di 
validità prot. INAIL_17270896 con scadenza il 01/11/2019; 

- Le dichiarazioni di cui all’art. 80 del DLGS n.50/2016; 
- Dichiarazione sostitutiva al sensi del DPR 445/2000; 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della 

normativa antimafia (d.lgs 159/2001 e d.lgs 218/2012); 
- Dichiarazione sostitutiva requisiti di idoneità tecnico-professionale per la fornitura di che trattasi; 
- Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato (art.3 Legge n.136 del 13/8/2010); 
- Il vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N.32 del 26.09.2007 per i lavori e 

l’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia del Comune di Scillato. 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\FORNITURA E POSA IN OPERA RETE CALCETTO E IMPIANTO TENNIS\MONDO GREEN\DET.N.179 DEL 30.07.2019_IMP.AFF. FORNITURA E POSA IN 
OPERA RETE CALCETTO E IMPIANTO TENNIS.doc 

VISTA 
- la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 

di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 
 

VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 
modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia;  
- l’art.13 della L.R. n° 30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 
1,art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento della L.N. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative procedure”. 

 

DETERMINA 
 

- DI APPROVARE il preventivo di spesa pervenuto in data 30/07/2019 prot.n. 3317 per la: 

• Fornitura e sistemazione di rete laterale di copertura campo calcetto; 

• Fornitura e sistemazione di rete porte campo di calcetto; 

• Fornitura e sistemazione coppia di bicchieri di alloggiamento con relativi paletti provvisto di regolatore 
di tensione della rete attraverso manovella sul lato del palo completo di rete campo tennis; 

per un totale della spesa pari ad € 3.294,00 iva compresa; 
- DI AFFIDARE LA FORNITURA alla ditta Mondo Green di Angelo Cucchiara via Marco Polo n.8, 92019  

Sciacca, P.I. 02400680845, c.f.:CCCNGL85P15I533T per un importo totale iva compresa pari ad                           

€ 3.294,00 IVA compresa ; 

- DI IMPEGNARE la somma pari ad € 3.294,00, IVA compresa, sul Cap.15 “Manutenzione beni comunali” 

cod. 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019 che presenta uno stanziamento 

pari € 11.573,97 e che ad oggi offre la necessaria una disponibilità.  

- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  
Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\FORNITURA E POSA IN OPERA RETE CALCETTO E IMPIANTO TENNIS\MONDO GREEN\DET.N.179 DEL 30.07.2019_IMP.AFF. FORNITURA E POSA IN 
OPERA RETE CALCETTO E IMPIANTO TENNIS.doc 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il KKKKKKKKKKKK. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal KKKK........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 


